
Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

от 11 апреля  2021 г. № 257 

р.п. Янгель 

 

 

«Отчет о работе администрации Янгелевского 

городского поселения за 2021 год.» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ 

от 06.10.2003 г., Уставом Янгелевского муниципального образования, 

заслушав главу Янгелевского городского поселения Жёлтышева М.В., Дума 

Янгелевского городского поселения. 

 

Р Е Ш И Л А:  

 

1. Принять к сведению информацию главы Янгелевского городского 

поселения Жёлтышева М.В. «Отчет о работе администрации Янгелевского 

городского поселения за 2021 год. (Приложение №1) 

2. Администрации Янгелевского городского поселения опубликовать 

информацию главы Янгелевского городского поселения Желтышева М.В. 

«Отчет о работе администрации Янгелевского городского поселения за 2021 

год», в периодическом печатном издании «Вести Янгелевского 

муниципального образования» и разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Янгелевского городского 

поселения: http://yangel38.ru. 

 

 

Председатель Думы 

Янгелевского городского поселения                                 К.В. Рудагина 

 

 

 

 

 

 

 

http://yangel38.ru/


Приложение №1 к решению Думы 

Янгелевского городского поселения 

от 11 апреля 2022 года № 257 

 

О Т Ч Ё Т 

о работе администрации 

Янгелевского городского поселения 

за 2021 год 

 

Работа администрации строилась в соответствии с Законодательством Российской 

Федерации, Иркутской области, Нижнеилимского района, Уставом муниципального 

образования и положением об организации и деятельности администрации поселения. 

В пределах компетенции, определенной соответствующими документами, 

обеспечивалось решение вопросов социально-экономического развития, создание условий 

жизнедеятельности жителей поселения. 

 

Краткое обозрение условий работы администрации Янгелевского городского 

поселения за 2021 год 

 

Решение организационных вопросов и проведение мероприятий в первую очередь 

в 2021 году было направлено на более полное и качественное решение вопросов местного 

значения, на своевременные решения вопросов населения Янгелевского городского 

поселения.  За 2021 год в администрацию поселения ежедневно обращалось по различным 

вопросам и проблемам от 5 до 10 человек.  

 

Организационная работа в поселении проводилась по следующим основным 

направлениям: 

1. Организация приёма населения по личным вопросам. 

Понедельник, Среда с 16-00 часов. По факту, приём населения ведётся не по 

определенным дням и времени, а ежедневно по мере обращения. 

Основные вопросы за 2021 год связаны с правопорядком, жильем и ЖКХ в 

поселении. Даны письменные ответы, устные консультации, некоторые обращения 

направлены по соответствующим ведомственным структурам.  

 

2. Документооборот. 

 

Обработано 854 входящих документов, 1142 - исходящих. 

За год издано: Постановлений-  122 и Распоряжений Главы поселения - 73. 

За 2021 год подготовлены и сданы 39 копий нормативных правовых актов, для 

внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области. 

 

3. Контроль за исполнением документов. 

 

В течение года анализировался ход исполнения постановлений, распоряжений 

Главы поселения, готовились мероприятия, документы определяющие исполнение, при 

необходимости направлялась информация в районную администрацию, прокуратуру, 

доводилась информация до жителей поселения о выполнении постановлений, 

распоряжений (через средства массовой информации «Вести Янгелевского 

муниципального образования»). Контроль за исполнением поручений, мониторинг по 

обращениям граждан, мониторинг еженедельных, ежемесячных, квартальных отчетов 

проводился в течении года постоянно, нарушений по срокам не было. 

 



4. Административный Совет. 

 

Административный совет в 2021 году собирался по решению вопросов значимых 

для всего поселения: 

«О социально-экономическом сотрудничестве на 2021г.» 

«О ходе отопительного сезона 2021-2022гг.» 

«О подготовке к пожароопасному периоду». 

«О подготовке к паводковому периоду». 

«О проведении субботника  по очистке территорий от мусора». 

«О подготовке к празднованию Дня Победы в ВОВ 1941-1945гг». 

«Подведение итогов отопительного сезона». 

«Отдых и занятость детей в летний период» 

«О начале отопительного сезона 2021-2022гг». 

«О ходе отопительного сезона 2021-2022гг.» 

«О подготовке и проведении Новогодних мероприятий». 

 

5. Собрания жителей поселения 

 

За 2021 год проведено 4 собрания, по повесткам:  

«Отчет Главы поселения о работе администрации Янгелевского ГП за 2020 год» 

«Отчет Главы поселения о социально-экономическом положении Янгелевского ГП за 

2020 год» 

«Отчет председателя о работе Думы Янгелевского городского поселения за 2020 год» 

«Утверждение перечня мероприятий народных инициатив Янгелевского ГП». 

«О подготовке к отопительному сезону 2021-2022гг.» 

За 2021 год проведено 2 публичное слушание, на повестке:  

«Проект актуализации схемы теплоснабжения Янгелевского городского поселения»  

«Проект  актуализации схемы водоотведения Янгелевского городского поселения»  

 

6. Планерные совещания. 

 

Проводились еженедельно: доводилась информация с планерных совещаний   

администрации Нижнеилимского района. Рассматривались вопросы планирования работы 

на неделю. 

 

7. Нотариальные услуги. 

 

За 2021 год нотариальные услуги получили  - 122 человек.  Проблема для 

населения – оплата государственной пошлины, связанная с отсутствием сберкассы, 

банкомата и терминала банка. 

 

8. Формирование архива. 

 

Формирование дел текущего года. Сформированы дела за 2015 год и переданы 

для постоянного хранения в архивный отдел Нижнеилимского района, упорядочены 

документы,  составлена опись дел постоянного хранения за 2016, 2017 годы  для  передачи 

на проверку в районный архив.  

 

 

 

 

 



9. Работа с центром занятости. 

 

За 2021 год наблюдается  спад уровня безработицы по Янгелевском городскому 

поселению: на 31.12.2020 года, 1,91% (12 человек),  на 31.12.2019 года 3% (14 человек) от 

численности трудоспособного населения, которая составляет 435 человек. 

 

10. Выпуск печатного издания Янгелевского МО и Думы Поселения. 

 

За год выпущено 19 номеров печатного издания «Вести Янгелевского 

муниципального образования». 

 

11. Работа с населением по жилищным вопросам. 

 

Взаимодействие с отделом субсидий района по оформлению документов для 

получения субсидии. 

Взаимодействие с ДУМИ, ОЖКХ Т и С, БТИ, РОСРЕЕСТРом, Рудногорским 

лесничеством, Службой по тарифам Иркутской области, Фондом капитального ремонта,  

Ведение статистической отчетности по жилфонду, отчётности по ЖКХ.  

На личном приеме обратилось 45 человек, из них: 

по жилищным вопросам-32 чел.; по приватизации жилых помещений-3чел.;  

по вопросам оформления субсидии-10чел.  

 

12. Решение по жилищным вопросам. 

 

Проведено 6 жилищно-бытовых комиссий: поставлено на учёт 1 семья, 2 семьи 

улучшили свои жилищные условия; на конец года на получение квартиры и улучшение 

жилищных условий состоит – 1 семья; заключено 3 договора социального найма; оказана 

помощь и консультация по оформлению договоров приватизации – 3 человек; оформлено 

3 договора приватизации. 

 

13. Работа комиссии по ГО ЧС и ПБ 

  

В январе ежегодно принят план работы комиссии по ЧС, проведено 6 заседаний.   

В 2021г. трижды объявлялся особый противопожарный режим; весенне- летний, 

осенний периоды и в новогодние каникулы.  

В 2021 г. зарегистрировано 3 возгорания на свалке на территории муниципального 

образования, 1 в гаражном кооперативе «Восход" 37 гаражей. 

Проводится профилактическая работа на противопожарную тему, это месячники 

«Безопасность в жилье» 2 раза в год, декадники. подворовые обходы коттеджей и 

приусадебных участков, с вручением листовок, индивидуальные беседы с нарушителями 

правил пожарной безопасности.  

Созданы в 2021г. 2 патрульные  и 3 патрульно – маневренные группы для 

патрулирования лесных массивов в черте границ муниципального образования, так же три 

добровольно – пожарные дружины, это объектовая пожарная дружина на базе АО 

«Янгелевский ГОК», на базе Янгелевской школы и администрации поселения. 

В соответствии с утверждённым планом подготовки и проведения проверок 

технической готовности автоматизированной системы централизованного оповещения 

гражданской обороны и информирование населения Янгелевского МО об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в 2021 году ежеквартально 

проводились проверки технической готовности системы оповещение и информирование 

населения с помощью двух точек звукоусиления Inter M PAM-120A и сирена оповещения 

СУ-100-4(12). 



На территории поселения размещены 12 гидрантов, все в технически исправном 

состоянии. Исправность наружного противопожарного водоснабжения проверяется 

дважды в год пожарными ПЧ-127 пос. Рудногорск. 

  Разработан и утвержден паспорт населённого пункта подверженного угрозе лесных 

пожаров, план действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера 

         Слова благодарности хочется выразить Рафаэль Алексею Александровичу, Базанову 

Андрею Николаевичу (за оказанную помощь в тушении пожаров) и всем жителям 

поселения, безвозмездно принимающим участие в тушении и  профилактике лесных 

пожаров.  

 

14. Имущественные отношения. 

 

В собственности Янгелевского муниципального образования имеются 53 единицы 

нежилых помещений и инфраструктуры (1-ый, 2-ой подъемы, все сети: водопроводные, 

канализационные тепловые, КОС, линии электропередач воздушные и кабельные.), семь 

единиц движимого имущества, 86 муниципальных квартир, имущество стоимостью 

свыше 20 тыс. руб. 15 шт.(компьютеры, элементы благоустройства)  

Ежегодно реестр муниципальной собственности выставлен на официальном сайте 

администрации Янгелевского ГП. 

Передано по договорам хозяйственного ведения (МУП «Янгелевское ЖКХ») 23 

объекта и две единицы автомобильной техники по договору оперативного управления 

(КДЦ «Спутник») 1 единица (здание), по договору безвозмездного пользования (ОАО 

БЭСК) - 8 ед. Заключены договоры аренды на нежилые объекты: подстанцию «Карьер 

110/10», АТС,  договорам соц. найма на муниципальные квартиры. 

Поступившая сумма от аренды и платы за найм  в бюджете поселения составляет  

271,5 тыс. руб.  

Основными задачами на предстоящий период являются: 
- инвентаризация автодорог и другого муниципального имущества;       

-повышение доходной части бюджета от аренды муниципального имущества; 

 

15. Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

По данным отчёта 22-жкх (сводная) за 2021г.  Объём отпуска тепловой энергии  – 

10650,0 Гкал. Объём отпуска тепловой  энергии по приборам учёта – 4622,1Гкал. Доля 

объёма отпуска тепловой энергии, счёт по которым выставлен по приборам учёта – 43,4% 

Водоснабжение 

Объём отпуска холодной воды – 37,796тыс.куб.м. 

Объём отпуска холодной воды по приборам учёта – 30,2 тыс.куб.м. 

Доля объёма отпуска холодной воды, счёт по которым выставлен по приборам учёта – 

80% 

Объём отпуска горячей воды – 7,6тыс.куб.м. 

Объём отпуска горячей воды по приборам учёта- 3,138тыс.куб.м. 

Доля объёма отпуска горячей воды, счёт по которым выставлен по приборам учёта - 42%. 

Тарифы: 

Руководствуясь законом Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными 

полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» Администрация Янгелевского 

городского поселения установила тарифы на питьевую воду и водоотведение для 

потребителей МУП «ЯЖКХ»на территории р.п. Янгель Нижнеилимского района»  

методом индексации 

За 2021 год произошло повышение тарифов на услуги ЖКХ в среднем на 5% 



 

ВИД УСЛУГИ С 01.01.2021г. 

По 30.06.2021г. 

С 01.07.2021г. 

ОТОПЛЕНИЕ для населения 

- 2052,44Гкал 

для населения 

- 2134,53Гкал 

ГОР. ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

 

145,88руб./м3 

 

151,71руб./м3 

 

ХОЛ. ВОДОСНАБЖЕНИЕ 18,4 руб./м3 19,13руб./м3 

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 52,32 руб./м3 54,41 руб./м3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ЖИЛ. ПОМЕЩЕНИЙ 

20 руб.кв.м. 

 

20 руб.кв.м. 

ТКО 519,04 471,41 

 

16. Решение земельных вопросов. 

 

Административные регламенты предоставления муниципальных услуг приведены 

в соответствие с действующим законодательством. 

За 2021 год администрацией выдано -2 уведомление о планируемом 

строительстве индивидуального жилого дома. 

Один жилой дом оформлен в собственность. Заключен один договор купли продажи 

земельного участка в собственность. 

Предоставлено в аренду два земельных участка под индивидуальные жилые дома 

с приусадебными земельными участками. 

Поставлена на кадастровый учет и оформлена в собственность администрации 

Янгелевского городского поселения  дорога по ул. Центральная. 

Перераспределен один земельный участок. 

Уточнены границы двух земельных участков. 

Выдано разрешение на использование земельного участка без его предоставления 

и установления сервитута ОГКУ «Дирекции по строительству и эксплуатации 

автомобильных дорог Иркутской области» временно на период капитального ремонта 

участка автомобильной дороги. 

Продлено два договора аренды земельных участков с ОА «Янгелевский ГОК» и 

АО «Илимтранс» под объектами промышленности. 

По договорам аренды в бюджет Янгелевского городского поселения поступило 

65000 рублей, в связи с произведенным перерасчетом АО «Янгелевский ГОК», на 

основании установленной кадастровой стоимости и переплатой в 2020 году. 

Присвоено 3 адреса объектам недвижимости, данные по объектам недвижимости 

внесены в Федеральную информационную систему. 

Проведены работы по постановки на  кадастровый учет и признанию 

бесхозяйственным линейный объект ВЛ-0,4 кВ «Самострой». 

Проведен земельный контроль, выявленные нарушения земельного 

законодательства устранены, граждане оформили используемые земельные участки. 

Проведена работа по понуждению налогоплательщиков оплачивать налоги на 

имущество физических лиц, путем информирования налогоплательщиков об плате 

налогов, выдаче налоговых уведомлений в администрации поселения, проведения сверки 

по оплате налогов с ФНС. 

Проведены публичные слушания по проектам внесения изменений в ГП и ПЗЗ 

Янгелевского городского поселения. 

В соответствии с государственной программой Иркутской области «Развитие и 

управлении имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области на 



2018-2022 годы» администрация Янгелевского городского поселения участвовала в 

конкурсном отборе муниципальных образований Иркутской области на предоставление в 

2020 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 

области по внесению изменений в генеральные планы и правила землепользования и 

застройки, администрацией Янгелевского городского поселения актуализированы: 

Генеральный план Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 

Иркутской области; 

Правила землепользования и застройки Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района Иркутской области. 

Актуализированы и приняты Думой Янгелевского городского поселения – 

Местные нормативы градостроительного проектирования. 

Актуализирован Проект организации дорожного движения улично-дорожной сети 

Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области. 

Разработан Инвестиционный паспорт Янгелевского городского поселения до 2031 

года. 

Разработан План социально – экономического развития Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района Иркутской области на 2022-2026 года. 

В рамках заключенного Соглашения между администрацией Нижнеилимского 

муниципального района и администрацией Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района о предоставлении  иного межбюджетного трансферта из 

бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» бюджетам поселений 

Нижнеилимского муниципального района на реализацию мероприятий по подготовке 

проектно- сметной документации на  создание  плоскостных спортивных  сооружений 

заключен муниципальный контракт на выполнение проектных работ по созданию 

многофункциональной площадки с ИП Кравченко И.В. В ноябре 2021 года работы по 

контракту приняты (проектно- сметная документация, локальный сметный расчет). 

В рамках заключенного Соглашения между администрацией Нижнеилимского 

муниципального района и администрацией Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района о предоставлении  иного межбюджетного трансферта из 

бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» бюджетам поселений 

Нижнеилимского муниципального района на реализацию мероприятий по подготовке 

проектно-сметной документации и получению положительного заключения 

государственной экспертизы на строительство домов культуры, администрацией 

Янгелевского городского поселения заключен муниципальный контракт № 003-ЭК_2021 с 

ООО «ПрожекЪ» по разработке проектно-сметной документации на строительство 

объекта: «Клуб на 80 мест в рп. Янгель Нижнеилимского района». В течение года 

проведена работа по предоставлению запрашиваемых данных ООО «ПрожектЪ» для 

разработки проектно- сметной документации. 

Разработана и утверждена муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Профилактика правонарушений в Янгелевском городском поселении до 2023 года». 

 

17. Благоустройство 

 

На благоустройство в 2021 году израсходовано 781,5 тыс. рублей в том числе:  

Содержание дорог: можно сказать, что содержанием дорог общего пользования в 

поселении и автодороги подъезд к рп. Янгель (18 км) занимается АО «Янгелевский ГОК» 

в рамках договора  социально – экономического партнёрства, это расчистка в зимний и 

весенний периоды, грейдирование в летний период автодорог с грунтовым покрытием.  

В 2021г. оформлена в собственность автомобильная дорога «Транспортная», 3.   

Дорожный фонд на 1 января 2021 г. составляет  1 мил. 489.949 руб., в планах 

освоить данные средства на ремонт автодороги по ул. «Центральная» 



Продолжаются  мероприятие по установке в границах поселения дорожных 

знаков, приобретено на сумму 15000 тыс. руб. 

Освещение: Установлены светодиодные светильники на дорогах местного 

значения и придомовых территориях в микрорайонах «Звёздный», «Космонавтов».  

Установлены дополнительные 4  опоры под светильники уличного освещения, в 

течение двух лет заменено более 50% уличных светильников на светодиодные. 

В 2021г. на уличное освещение  из бюджета поселения (оплата за потребленную 

электроэнергию) освоено  15773135 рублей это на 9,4% меньше, чем в 2018 г.  

Озеленение: Если чистотой и порядком  придомовых территорий МКД следят 

управляющие компании ООО «Уют Сервис» руководитель Садыкова Н.И. и «Гала плюс» 

руководитель Салтыкова Г.В., то  озеленением занимаются жители домов. Ежегодно все 

больше и разнообразнее становятся цветники и клумбы во дворах МКД, примером служит 

МКД № 2,6, организации и учреждения поселения. Силами администрации высажены 

около 40 кустов акации вдоль МКД №11 мкр. «Космонавтов», и мкр. «Звёздный» вдоль 

ул. «Центральная» 

 ТКО: С переходом на новую систему обращения с ТКО проводились собрания 

граждан. Разработаны нормативно-правовые акты, выбрано места для установки 

контейнерных площадок в микрорайонах. Приобретены контейнера под ТКО – 20 шт. и 3 

контейнерные площадки, на общую сумму 200 тыс. руб.  

В течение летнего периода проведены: общепоселковый субботник и  

экологическая акция по уборке береговой зоны залива Прокопьевский».  

 Хочется выразить благодарность руководителю и коллективу КДЦ «Спутник» за 

проведение акции по уборке прибрежной зоны залива и лесного массива примыкающего к 

посёлку. 

Основными задачами на предстоящий период являются: 

Оформление в муниципальную собственность автодороги «Лесная», проезда 

«Самострой»; 

Оформление топографической схемы дворового участка мкр. Звёздный МКД № 

3,5; 

Активизация работы административной комиссии по составлению протоколов об 

административных правонарушениях в соответствии с законом Иркутской области в 

сфере благоустройства и содержания животных; 

Повешение жизненной позиции граждан в сфере озеленения и благоустройства, 

создание инициативных групп для вхождения в программу «Комфортная среда); 

Повышение профилактической противопожарной пропаганды среди молодёжи и 

школьников; 

Подготовка материально – технической базы на случай ЧС. 

 

18. Демографическое положение 

 

Демографическая ситуация нашего поселения как в целом по району, 

характеризуется снижением численности населения по причине естественной и 

(миграционной) убыли населения. В настоящее время население Янгелевского городского 

поселения составляет 904 человек.  Трудоспособного населения – 454 человека. Детей- 

181человек. Нетрудоспособного населения- 269 чел. 

На территории поселения за отчетный период родилось 1, умерло –13 человек 

естественная убыль  (-12) человек. 

 

19. Социальная поддержка населения 

 

Социальная сфера всегда находится в центре внимания администрации.   

Администрация  уделяет большое внимание социальной работе. Забота о ветеранах и 



инвалидах нашего поселения, внимание к многодетным и неблагополучным семьям, 

занятость подростков и молодежи является залогом успеха в жизни нашего поселения. 

На территории поселения осуществляют свою общественную деятельность Совет 

ветеранов  председатель Поботаева Светлана Николаевна. Многие наши ветераны ведут 

активной образ жизни, занимаются общественной работой.    На территории поселения 

проживают: 

Ветеранов ВОВ  «труженики тыла» – 3 человека.  

— многодетные семьи – 17 семей; 

— опекаемые – 15 детей; 

— дети-инвалиды – 5 человек. 

Администрация работает в тесном контакте с советом ветеранов поселения. 

Традиционно проводятся мероприятия ко всем памятным датам, ветераны принимают 

активное участие в патриотическом воспитании подрастающего поколения, за что мы 

говорим им огромное спасибо. В 2021 году в связи со сложившейся эпидемиологической 

обстановкой не было возможности проводить многие мероприятия традиционно, но это не 

помешало навещать и поздравлять наших дорогих ветеранов с памятными датами. В 2021 

году на территории поселения проживало 3 ветерана:   Шкребова Матрена Федотовна, 

Прокопьев Федор Иванович, Свириденко Антонина Антоновна. К сожалению, на 

сегодняшний день у нас их осталось два ветерана. Ушла из жизни Шкребова Матрена 

Федотовна. 

К новому году сладкие подарки получили дети из многодетных семей и социально-

незащищенных семей. 

Администрация Янгелевского городского поселения и впредь будет уделять 

большое внимание социальной работе. Работа по улучшению жилищных условий, забота 

о ветеранах и инвалидах нашего поселения, внимание к многодетным и неблагополучным 

семьям, занятость подростков и молодежи является залогом успеха в жизни нашего 

поселения 

 

20. Отдел субсидий. 

 

За 2021 год предоставлено субсидий на оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг на сумму  2 802 337,77. 

Количество получивших субсидии – 108 семей.  В сравнении с 2020г. количество 

получивших субсидий в 2021г. уменьшилось на 5%. Это происходит в связи с 

увеличением прожиточного уровня, повышением пенсии. 

 

21. Опека и попечительство. 
 

 На отдельном контроле стоит работа с приемными, опекаемыми семьями, 

взаимодействие с отделом опеки и попечительства На учете состоит 9 семей, на 

попечении которых находятся 15 несовершеннолетних детей. Во все семьи совместно со 

специалистами опеки и попечительства были сделаны рейды, проведены беседы, 

составлены акты жилищно-бытовых условий, переданы в отдел опеки по 

Нижнеилимскому району 

 

22. Общественные организации 

 

Решение социальных вопросов невозможно без взаимодействия с общественными 

организациями, принимающими активное участие в жизни поселения.  

Совет ветеранов – 7 человек, председатель Поботаева Светлана Николаевна,  

Женсовет – 7 человек, председатель Золотарева Наталья Михайловна, 

Клуб молодых семей – 8 человек, председатель Фёдорова Эльвира Владимировна 



 

23. Культура 

 

Работа со зрителем (общий показатель): Кол-во 44 / охват 2775. Онлайн 

мероприятия (общий показатель): кол-во 60 /просм.18911/акт.1394/ участники 169. 

 

24. Молодежная политика. 

 

На 01 января 2021г. В поселении проживало  904 человека из них молодёжь в 

возрасте от 14 до 30 лет – 108 человека  

Реализация молодёжной политики в поселении осуществлялась по 

направлениям: 

1. Поддержка деятельности детских и молодежных общественных 

объединений: 

Волонтёрское движение «Созвездие»- руководитель Малышева Наталья Алексеевна.  

«Спортивный клуб «Добрыня»-руководитель Филимонов Сергей Викторович 

Спортивно-туристический «Сталкер» -руководитель Рафаэль Алексей Александрович 

«Волейбол»- руководитель Альшевский Сергей Михайлович  

«Плавание» -руководитель Павлова Марина Феликсовна 

«Теннис» -руководитель Павлова Марина Феликсовна. 

В течении года ребята принимали активное участие в спортивных мероприятиях 

разного уровня, где становились призёрами и победителями. 

2. Гражданское патриотическое воспитание молодежи. 

Необходимо отметить патриотический отряд «Юнармейцев»  под руководством 

Рафаэль Алексея Александровича. 

Ни одно военно-патриотическое мероприятие не обходится без участия 

юнаармейцев. 

3.Формирование здорового образа жизни. 

Всеобщая задача - использовать любую возможность, чтобы прививать 

подрастающему поколению навыки и знания о здоровом образе жизни.  

2021 год внес свои коррективы в связи с общей эпидемиологической обстановкой 

на территории страны. Многие мероприятия  пришлось проводить в онлайн режиме, но 

все же на территории поселения были проведены различные культурные спортивные, 

мероприятия, в которых ребята принимали активное участие: 

 «Все на лыжи», «Выходи играть во двор». «Лыжня России», «Зимняя 

рыбалка», спортивные соревнования по волейболу, по теннису, пионерболу. В этом 

направлении работа проводится совместно с учреждениями КДЦ «Спутник», МКОУ 

«Янгелевская СОШ».      

Ожидаемые результаты реализации молодежной политики  на 2022-2023 

годы: 

1. Повышение деловой, предпринимательской, творческой, спортивной 

активности молодежи – (привлечение большего числа молодежи для участия в районных 

и областных конкурсах и проектах); 

2. Сокращение уровня безработицы в молодежной среде (работа с ЦЗН по 

Нижнеилимскому району); 

3. Снижение уровня правонарушений среди молодежи   

 

25. Комиссия по делам несовершеннолетних 

     

В целях предупреждения, снижения, устранения безнадзорности и 

беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, общественной  комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав проведена определенная работа. 



В 2021 году:  

За отчетный год проведено 8 заседаний комиссии по делам несовершеннолетних 

по правонарушениям несовершеннолетних.  

На учете в администрации состоят 6 семей находящихся в банке данных СОП 

Иркутской области, 1 семья  находится в трудной жизненной ситуации. 

Родители, не исполняющие свои родительские обязанности к своим 

несовершеннолетним детям, приглашаются на заседания комиссии. Беседы с ними также 

ведутся во время посещения семьи на дому и обследования условий проживания. Особое 

внимание в работе комиссии уделяется профилактике правонарушений, алкоголизма, 

наркомании, пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних.   

Основным направлением работы комиссии является координация деятельности 

органов и учреждений профилактики по организации профилактической работы с 

несовершеннолетними. 

 

25/1. Административная комиссия 

 

За 2021 год администрацией Янгелевского городского поселения проведено 8 

заседаний административной комиссии. Два из них организационных: «О работе 

комиссии за 2020 год», 6 заседаний по административным правонарушениям 

предусмотренным частью 1 статьи 2 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

регулирования административной ответственности в области благоустройства территории 

муниципальных образований Иркутской области» №173-оз от 30.12.2014 года. 

К административной ответственности привлечено шесть человек. Вынесено шесть 

предупреждений.  

 

26. ВУС 

      

По данным военно– учетного стола и администрации на 31.12.2021г.  на воинском 

учете состоит – 200 гражданина. Из них: подлежащих призыву –  20 человек, проходят 

службу в рядах вооруженных сил России – 3 человека, подготовлено к призыву – 6 

человек,  поставлено на воинский учет –  12 человек. Снято с в/учета - 8 человек. 

 

27. Выводы. 

        

1. Одной из основных задач социального направления,  обеспечивающей 

жизненную безопасность поселения в 2021 году, была подготовка и ход отопительного 

сезона. 

На  подготовку к отопительному периоду 2021-2022г.г., из областного бюджета 

выделено 3155,8 млн.руб. На ремонт котельно - вспомогательного оборудования( замена 

котла № 4, монтаж сетевого насоса). Администрацией был 3 раза объявлен аукцион на 

проведение работ, два раза на аукцион вышли компании, которые в дальнейшем 

отказались от проведения работ в связи с резким повышением цен на оборудование, и 

один раз аукцион признан несостоявшимся в связи с тем, что ни одна заявка была не 

подана. Деньги были возвращены в областной бюджет.  

 МУП « ЯЖКХ» по подготовке к зиме был произведен текущий ремонт: 

- теплосетей замена задвижки Ø100 

- линии ШЗУ; 

- линии углеподачи; 

- котлов №2,№3,№4 

- изоляция теплосетей. 

с 16.09.2021г. отопление подано на объекты, подключённые к централизованному 

отоплению. 



На начало отопительного сезона запас угля составлял 128 тонн.  Отопительный 

сезон проходит, безаварийно. Из-за большой задолженности населения невозможно 

создать нормативный запас топлива. Эта  проблема остаётся из года в год -  неоплата 

гражданами за коммунальные услуги. 

Продолжатся работа по переносу капитального ремонта общего имущества МКД 

на более ранний срок. Администрацией заключён договор на обследование МКД. 

Проведены технические обследования по адресу рп. Янгель, м-н «Звездный» дом №1, 2; 

м-н «Космонавтов» дом №7, 8. В 2022 г. году будут проведены обследования остальных 

МКД.  

По инициативе администрации и управляющих компаний ООО «Уют Сервис», 

ООО «Гала Плюс» проведены общедомовые собрания по переносу капитального ремонта 

МКД на более ранний срок. Не приняли решения по переносу капитального ремонта  на 

более ранний  МКД №3.   

В 2021 г. Оформлен проект ЗОН САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ действующих водозаборов, 

проведена экспертиза в настоящее время проект проходит согласование в 

Роспотребнадзоре Иркутской области. Для оформления ЗСО  были восстановлены 

технические паспорта на скважины. 

 

Заключительная часть 

       

В 2021 году в Янгелевском городском поселении сохраняется социально-

экономическая стабильная ситуация по основным направлениям жизнедеятельности 

поселения. 

Сохранился, однако, по некоторым направлениям  социальной обеспеченности, 

снизился  уровень оказания услуг. В первую очередь это касается медицинского и 

транспортного обслуживания населения. А именно: отсутствие лаборанта, устаревшее 

оборудование физиокабинета. 

Одной  из основных причин, препятствующих созданию необходимых социально 

экономических условий жизни населения в поселке Янгель, является,  недостаточное 

поступление финансовых средств. Исполнение многих вопросов местного значения не 

обеспечено финансовой продержкой. Главным образом это касается жилищного фонда, 

благоустройство территории и коммунального хозяйства.   

Приоритетами развития поселения продолжают оставаться   принятые  

направления и  концепции: 

1. Развитие производственно промышленного потенциала: строительная 

индустрия на основе минерально - сырьевых ресурсов как расположенных на территории 

поселения, так и  на граничащих территориях (песок, известняк, доломиты и др.); 

обработка и переработка кварцевого песка; освоение рекреационных зон (побережье р. 

Игирма и Усть-Илимского водохранилища). 

2. Совместная работа с предприятиями по созданию новых рабочих мест. 

Привлечение инвесторов на территорию поселения. 

3. Приобщение населения к решению вопросов местного значения.  

В настоящее время активность и заинтересованность жителей поселка Янгель 

находится на очень низком уровне. Не исполняются в полной мере предусмотренные 

законодательством обязанности по необходимым платежам за коммунальные услуги, в 

Фонд капитального ремонта. Участие в общих собраниях составляет менее 20 %.  Многие 

вопросы местного значения невозможно решить без участия жителей и принятых ими 

решениях. Поэтому этот вопрос является актуальным.   

 

 

 

 


